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Téma:

Improvizované pomůcky a výuka fyziky na ZŠ

Anotace:

Tato diplomová práce pojednává o začlenění fyziky do výuky na ZŠ. Upozorňuje

na důležitost provádění pokusů v tomto předmětu. Zabývá se rolí improvizovaných pomůcek

ve výuce fyziky na ZŠ a jejich aktivním využíváním žáky. Zkoumá a porovnává prospěšnost

aktivního zapojení žáků ve výuce pro jejich motivaci a lepší pochopení a zapamatování

učiva.

Klíčová slova: výuka fyziky, pomůcky ve výuce, fyzikální pokusy, aktivní učení žáků

Theme:

Improvised aids and the teaching of physics in elementary school (at basic school)

Abstract:

This thesis deals with the incorporation into teaching physics at the elementary school.

It highlights the importance of conducting experiments on this subject. It deals with the role

of improvised devices in physics education and their active use of the students. Examines

and compares the benefits of active participation of pupils in the classroom for their

motivation and better understanding and reinforce the learning.

Keywords: physics education, aids in teaching physics experiments, active learning

pupils
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1 Úvod

Člověka v jeho životě obklopují různá prostředí a předměty – živá a neživá příroda.

Člověk žije, snaží se vše využívat pro svůj prospěch. Už od narození pozoruje své okolí

a získanou zkušeností poznává svět.

V dávných dobách se získané informace přenášely především z generace na generaci.

S rozvojem vědy dochází ke změně a každý se specializuje na užší odbornou oblast, v které

se stává pro ostatní mistrem svého oboru. V posledních letech nastává situace, kdy je člověk

zahlcen informacemi ze všech stran a je jen na každém jedinci, zda jim uvěří či nikoli. Proto

je důležité poznat fungování přírodních zákonitostí, vyznat se v základních vlastnostech

různých materiálů a dokázat si odvodit, příčiny, průběh a následky některých situací.

V rozhodování člověku pomáhají teoretické informace základních zákonitostí, které k němu

přicházejí řízenou formou všeobecné výuky na základní škole, jejíž absolvování

je pro každého člověka povinné.

Práce „Improvizované pomůcky a výuka fyziky na ZŠ“ nejprve seznamuje s kurikulárními

dokumenty, které upravují výuku fyziky na základní škole v ČR; věnuje se pojmu fyzika;

uvádí podle některých autorů základní dělení fyziky a vysvětluje termín didaktické pomůcky

ve výuce. Upozorňuje na důležitost a podstatnost provádění pokusů ve výuce fyziky; nabízí

možnost doplnit, často neúplné, školní fyzikální pomůcky improvizovanými pomůckami,

které jsou pro učitele i žáky dostupnější než zajištění novými pomůckami od výrobců

či dodavatelů.

Tato diplomová práce si dává za cíl seznámit s pojmem improvizovaná pomůcka. Dalším

cílem práce je ukázka začlenění improvizovaných pomůcek do fyzikálních pokusů,

tj. navrhnout soubor pokusů, které využívají jednoduché improvizované pomůcky. Jedná se

především o pokusy, které si mohou žáci sami vyzkoušet ve škole, v zájmovém kroužku

či doma – aby svým praktickým poznáním mohli učenou teorii snáze pochopit a lépe
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si zapamatovat – neboť je známé, že vlastní zkušenost je při učení nadevše. Vybrané pokusy

jsou podle svého cíle seřazeny do skupinek a předchází jim potřebný přehled teorie.

V závěru práce bude uveden výzkum vlivu vybraných navržených pokusů

a improvizovaných pomůcek na efektivitu výuky. Výzkumu se v letošním školním roce

zúčastní žáci stejného ročníku dvou základních škol. V jedné třídě bude vedena výuka

obvyklým způsobem, v druhé třídě žáci při výuce samostatně či ve skupinkách budou

pracovat s vybranými improvizovanými pomůckami a vztahujícím se materiálem. Následně

všichni žáci vypracují dotazník, ve kterém půjde o srovnání získaných vědomostí, aktivnost

zapojení žáků při výuce a dojmů žáků z výuky.
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2 Výuka fyziky na ZŠ v ČR

Celé vzdělávání v ČR upravuje systém tzv. kurikulárních dokumentů vzdělávání v ČR

(obr. č. 1). Národní program vzdělávání ČR obsahuje čtyři Rámcové vzdělávací programy

(dále jen RVP). Výuka fyziky na ZŠ je začleněna do Rámcově vzdělávacího programu

pro základní vzdělávání (dále jen RVP ZV), který si každá základní škola podrobněji

rozpracovává ve Školním vzdělávacím programu (dále jen ŠVP). Jednotliví učitelé

na základě ŠVP své školy sestaví roční tematický plán, přípravy na vyučovací hodiny

a odborné vzdělávací akce daného předmětu.

Obr. č. 1 Systém kurikulárních dokumentů vzdělávání v ČR, převzato a upraveno z [1, str. 5]

Podívejme se nyní blíže na začlenění fyziky v RVP ZV. Žáci se s poznatky přírodních

věd seznamují již na 1. stupni ZŠ v oblasti Člověk a jeho svět. Fyzika jako vzdělávací obor

(předmět) 2. stupně ZŠ v RVP ZV ČR patří do vzdělávací oblasti Člověk a příroda společně

- 12 -

s předměty: chemie, přírodopis a zeměpis. Všechny jmenované obory mají badatelský

a činnostní charakter poznávání přírodních procesů a zákonitostí. Při studiu přírody se žáci

setkávají s novými poznatky o ní, o její užitečnosti a možnostech využití těchto znalostí

v praktickém životě, osvojují a rozvíjí si své dovednosti soustavně, objektivně a spolehlivě

pozorovat, experimentovat a měřit, vytvářet a ověřovat hypotézy o podstatě pozorovaných

přírodních jevů, analyzovat výsledky tohoto ověřování a vyvozovat z nich závěry. Žáci

se tím učí zkoumat příčiny přírodních procesů, souvislosti či vztahy mezi nimi, klást si

otázky typu: „Jak? Proč? Co se stane, jestliže?“ a hledat na ně odpovědi, vysvětlovat

pozorované jevy, hledat a řešit poznávací nebo praktické problémy, tato poznání zákonitostí

přírodních procesů využívat pro jejich předvídání či ovlivňování. [1, str. 55]

Vzdělávací oblast Člověk a příroda je realizována ve všech ročnících 2. stupně ZŠ

v minimální časové dotaci 21 hod týdně [1; str. 121] …v praxi má např. předmět fyzika

nejčastěji vyhrazeny v 6. ročníku 1-2 vyučovací hodiny týdně a v 7., 8. a 9. ročníku po 2 hod

týdně.

Nyní se zabývejme pojmem Fyzika, který vysvětluje např. VACHEK [2] takto.

Fyzika je v dnešní době jednou z přírodních věd. Její začátky můžeme datovat

již do doby Babylóňanů a Egypťanů. V době starého Řecka se zabývala naukou o celé

přírodě a získala jméno fysis, tj. příroda. Jako samostatná věda vznikla teprve na přelomu

16. a 17. století a můžeme ji dělit z různých hledisek. Podle oborů dělíme fyziku

na mechaniku, molekulovou fyziku a termiku, nauku o vlnění a akustiku, elektřinu

a magnetismus, optiku a atomistiku. Ve skutečnosti však tyto obory nejsou striktně

odděleny, nýbrž se prolínají.

Podle metod práce je fyzika dělena na teoretickou fyziku a experimentální fyziku.

Teoretická fyzika hledá obecné zákony (principy) a jejich složitým matematickým rozborem

dochází k novým poznatkům. Na druhé straně fyzika experimentální pozoruje přírodní jevy,
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pokusy, dané situace vyhodnocuje, měří fyzikální veličiny, hledá vzájemné souvislosti

a stanovuje fyzikální zákonitosti. A právě tato, druhá jmenovaná, metoda práce,

experimentální fyzika, se používá při výuce fyziky na ZŠ, neboť již od raného dětství je pro

děti přirozené pozorovat svět kolem sebe a učit se svou zkušeností. Tohoto faktu je vhodné

využít a doplnit znalosti dětí vědeckými poznatky i teorií a tím tuto zajímavou a důležitou

vědu přiblížit široké veřejnosti, neboť fyzikální zákonitosti nás všechny každý den obklopují

v našem životě – v přírodě, v technice, v domácnosti, v lékařství i v jiných odvětvích. Jelikož

je člověk fyzikou obklopen na každém kroku, proto i výuka fyziky může probíhat takřka

kdekoli: v učebně, v laboratoři, ve městě i v přírodě, v dílně, v kuchyni, ve škole s učitelem

a spolužáky, v klubu s lektorem a kamarády, ale i doma s rodiči a sourozenci… záleží však

na zvoleném obsahu (tématu), přírodních podmínkách, pracovních metodách, vybavení,


[…]


pokusů před třídou

7.4.3 Lávová lampa – varianta sůl

7.4.4. Lávová lampa – varianta šumivé tablety

7.4.5 Lávová lampa – protřepání kapalin
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8.5 Srovnávací test

Srovnávací test obsahuje 12 otázek pro ověření teorie. Otázky byly čerpány z různých

materiálů tak, aby se předešlo použití shodného stylu formulace zadání, jaké byly případně

použity při výuce.

Otázky č. 13 – 17 byly zvoleny pro zjištění motivačního vlivu zvoleného způsobu výuky.

Otázky a modelové situace pro řešení byly vybrány tak, aby prokázaly u žáků nejen

znalosti teoretické, ale i praktické využití dané problematiky.

8.6 Výsledek výzkumu

Celkově se srovnávacího testu zúčastnilo 30 žáků, z toho

19 žáků (10 dívek a 9 chlapců) bylo z jedné školy,

11 žáků (2 dívky a 9 chlapců) z druhé školy.

Rozdíl v odpovědích vzhledem k pohlaví nebyl patrný ani v teoretické ani v názorové

části testu.

Na otázky s teoretickou částí se dá říci, že žáci obou pozorovaných skupin odpovídali

dosti podobně. Ukázalo se, že žákům dělá potíže některé otázky zodpovědět. Někteří žáci

tento fakt dávali najevo svým chováním i během vyplňování testu. Domnívám se, že byla

tato situace vyvolaná prodlevou mezi hodinami, kdy byla látka odučena, procvičena

a termínem testování.

Hypotéza č. 1 (Domnívám se, že žáci, kteří byli do výuky aktivně zapojeni vlastní prací,

si budou pamatovat učivo lépe, i po delším časovém úseku, oproti žákům učeným běžnou

výukou.) se v odpovědích na znalosti teorie nepotvrdila.
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 Jako nejtěžší otázku vybrali žáci obou škol otázku č. 2. Domnívám se, že důvodem může

být špatná představivost žáků, co udělá jakési barvivo. Žáci ZŠ Tomáše Šobra vybrali jako

nejtěžší otázky č. 2, 9, 12, 6 a 5. Žáci ZŠ a MŠ Slabce vybrali jako nejtěžší otázky č. 2, 8, 11,

5 a 6. Což se dá říci, že není tak moc rozdílné. Nejčastěji dobře zodpovězenou otázkou byly

otázky č. 3, 4 a 10. Předpokládaným důvodem může být zkušenost z běžné praxe z domova.

Někteří žáci považovali za jednoduchou otázku č. 1, přestože se ve výsledku ukázalo,

že v ní méně jak polovina celkového počtu žáků odpověděla i např. ve dvou určeních špatně.

Hypotéza č. 2 bod a) (Domnívám se, že žáci, kteří krátkodobě udrží svou pozornost

při vyučování, se nebudou „nudit“ a jejich aktivní účast při řešení pokusů jim pomůže učivo

poznat a zapamatovat si.) se dle mého pozorování také nepotvrdila. Během pozorování

se ukázalo, že méně koncentrovaní žáci spíše pozitivněji reagovali na změny ve způsobu

vnímání (střídání pasivity a aktivity) nežli více zaúkolovat.

Hypotéza č. 2 bod b) (Domnívám se, že snaživí a aktivní žáci budou stále stejně pilně

plnit své úkoly bez ohledu na to, jak moc frontální pokusy ve výuce převažují.) se potvrdila.

Žáci, kteří chtějí být aktivní a jsou zvídaví a lační po poznávání reagovali podobně

při různých způsobech a možnostech poznávání během výuky po většinu školního roku.

Hypotéza č. 2 bod c) (Domnívám se, že žáci nevýrazní svým chováním si učivo díky své

aktivitě lépe upevní v paměti.) se v teoretické části testu nepotvrdila.

Hypotéza č. 2 bod d) (Domnívám se, že žáci méně zruční jsou zařazením frontálních

pokusů do výuky k učení spíše demotivováni.) se potvrdila.
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V odpovědích žáků se projevila i průměrnost jejich znalostí, schopností a dovedností.

Žáci v průměru na 2 otázky odpovědí z prvních 12ti otázek neodpověděli vůbec. Na cca 1/3

otázek odpověděli zcela špatně. Některé otázky z otázek 13 – 17 zodpověděli i nevhodnou

formulací odpovědi, což mne vzhledem ke struktuře dané třídy nepřekvapuje.
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9 Závěr

Vzhledem k výsledkům šetření se může zdát, že není zcela podstatné, jaké různé

pomůcky se pro výuku používají, zda učitel používá počítačové aplikace, improvizované

pomůcky, modely, pomůckové sady, obrázky či prezentace.

Nicméně ve výsledku testu bylo znát, že si žáci, aktivněji pracující na pokusech během

výuky, o něco lépe dokážou situaci představit než žáci, kde výuka probíhala běžným stylem.

Potvrzují to zdůvodnění otázek, kdy ve správných odpovědích převažovaly zdůvodnění žáků

– žáci formulovali odpovědi vlastními slovy – pojmenovávali situace ze známých pokusů

a „nepapouškovali“ odpovědi naučené zpaměti z učebnice.

Aktivní provádění pokusů samotnými žáky přeci jen o něco více pomohlo k pochopení

a k přiblížení učiva. A vzhledem k finančním situacím škol si myslím, že je vhodné

do výuky fyziky na ZŠ zařadit pokusy s improvizovanými pomůckami, neboť jsou většině

žáků dostupné. Pravdou je,že výuka frontálních pokusů je pro učitele poměrně náročná

na přípravu a především na samotný průběh hodiny. V nejedné vyučovací hodině se ukázalo,

jak může být problematické pracovat s kolektivem, který není zvyklý na práci ve dvojicích,

popř. ve skupinkách. Přesto všechno si myslím, že je fajn si s dětmi hrát a svět

ve vlastnoručně provedených pokusech objevovat.

- 71 -
