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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Improvizované pomůcky a výuka fyziky na ZŠ

Kritéria hodnocení práce

(doplňte vždy právě jednu z možností; A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, N – nevyhověl)

1. Odborná správnost – znalost problematiky

(znalost řešené problematiky, specifické znalosti a schopnost je aplikovat na konkrétní problém)

2. Věcné chyby

(téměř žádné-nepodstatné, drobné-k rozsahu přiměřené, četné, závažné)

3. Struktura práce

(logická návaznost, vnitřní vyváženost)

4. Rozsah práce

(nadstandardní, standardní, dostatečný, nedostatečný)

5. Zhodnocení výsledků, naplnění cílů

(původní výsledky, tvůrčí kompilace, jednoduchá kompilace, nepřínosné)

6. Práce s literaturou a dalšími informačními zdroji

(výběr, správná citace, použití, dodržování bibliografických norem)

7. Grafická a formální úroveň:
(výborná, průměrná, dostačující, nevyhovující)

8. Jazykové a stylistické zpracování:
(výborné, průměrné, dostačující, nevyhovující)
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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky oponenta:

Diplomovou práci na téma Improvizované pomůcky a výuka fyziky na ZŠ lze rozdělit do teoretické a
praktické části. V teoretické části diplomantka popisuje výuku fyziky na ZŠ, využití pokusů při výuce
fyziky a možnosti začlenění improvizovaných pomůcek do výuky. V praktické části je pak provedena
didaktická sonda do dvou tříd a porovnání přínosu improvizovaných pomůcek.

V teoretické části – kapitola 3 Pomůcky ve výuce fyziky na ZŠ autorka cituje mnoho autorů
zabývajících se touto oblastí, vlastní text autorky ale téměř chybí. V kapitole 4, str. 19, diplomantka
popisuje použitý materiál na improvizované pomůcky, zde je velmi málo textu rozčleněno do 3
odstavců, bylo by vhodnější volit jiné uspořádání. V kapitole 4.4 Improvizovaná měřidla autorka
popisuje několik měřidel vytvořených z běžně dostupného materiálu. Jsou zde uvedena standartní
improvizovaná měřidla, v textu se vyskytuje několik interpunkčích chyb - za odstavci chybí tečky (str.
44), případně jsou uvedeny tam, kde být nemají (str. 44, bod b), případně chybí čárky (str. 20, bod
a, c). Tuto kapitolu mohla autorka kromě uvedených měřidel, jejich popisu a převzatého obrázku,
doplnit vlastní realizací nějakého měřidla.

Ve stěžejní 7 kapitole autorka uvádí mnoho pokusů z oblasti kapalin. Pokusy jsou standardně popsány
a většinou doplněny obrázkem. Možná autorka měla zvážit, jestli by v rámci diplomové práce nebylo
přínosnější uvést například méně pokusů s tím, že některé pokusy by byly opět diplomantkou
realizovány, s případným doplněním vlastní fotodokumentace a komentáře. Takto jsou pokusy pouze
popsány.

V kapitole 8 autorka popisuje postup pro ověření přínosu improvizovaných pomůcek do výuky.
Testování se zúčastnili pouze žáci 2 tříd z různých dvou základních škol. Autorka stanovila celkem 2
hlavní hypotézy, které se snažila pomocí srovnávacího testu ověřit. Jako pozitivní lze považovat fakt,
že se autorka nebála uveřejnit negativní výsledek hypotézy č. 1, hypotézy č. 2 bod a hypotézy č.2 bod
c.

I přes zmiňované připomínky ke struktuře a zpracování diplomové práce práci doporučují k obhajobě.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

Kolik experimentů pomocí improvizovaných pomůcek sama diplomantka v praxi využívá?

Jak často zařazuje takové experimenty do výuky?

Celkové hodnocení práce: D o b ř e

(výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce, je-li jedna položka

hodnocena jako nevyhovující, musí být celá práce hodnocena jako nevyhovující)

Stupeň
klasifikace

výborně velmi dobře dobře nevyhověl

V Českých Budějovicích dne 17. 8. 2015 Mgr. Vít Bednář, v.r.

Podpis oponenta diplomové práce